CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 50/2017

Solicita  informações  sobre  a  falta  da
apresentação  quadrimestral  de  Relatórios  da
Execução Orçamentária e de Gestão Fiscal pela
Secretaria Municipal de Educação à Comissão
de Educação, Cultura e Desporto (CEC) desta
Casa de Leis.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  que seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Executivo
Municipal,  solicitando  que  envie  a  esta  Casa  de  Leis  informações  sobre  a  falta  da
apresentação quadrimestral de Relatórios da Execução Orçamentária e de Gestão Fiscal
pela Secretaria Municipal  de Educação à Comissão de Educação, Cultura e Desporto
(CEC) a esta Casa de Leis.

CONSIDERANDO o previsto nos artigos 2º e 3º da LEI “R” nº 122, de 2 de
outubro de 2015 que institui  a apresentação quadrimestral  de Relatórios da Execução
Orçamentária e de Gestão Fiscal pela Secretaria Municipal de Educação;

CONSIDERANDO o disposto no §4 do artigo 9º da Lei Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que versa da seguinte forma:
“Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e
avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na
comissão  referida  no  §  1o  do  art.  166  da  Constituição  ou  equivalente  nas  Casas
Legislativas estaduais e municipais”;

CONSIDERANDO as metas estabelecidas no Plano Nacional de Educação
2014-2024. Deseja-se saber:

I – Qual o motivo de até a presente data a Secretaria Municipal de Educação
não ter realizado a apresentação quadrimestral de Relatórios da Execução Orçamentária e
de Gestão Fiscal (audiência pública) à Comissão de Educação, Cultura e Desporto (CEC)
da Câmara Municipal de Toledo?

SALA DAS SESSÕES, 10 de abril de 2017.

ADEMAR DORFSCHMIDT LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B3BDA1324A07E7BF4A406DDE4A0687D6 CODIGO DO DOCUMENTO: 015458
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 050/2017
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt e Ver. Leoclides Bisognin